C. I. s. Decembr. 1576

VOTA, ET MOTIVA FIDELITER SVMP-
ta à originali libro Consilij Domini Iustitiae Aragonū
de anno millesimo quingētesimo septuagesimo sex-
to. Et à processu Procuratorū hæredum
termini de las Adulas,

Die quinto mensis Decembris, Anno M.D.LXXVI.

Eadem die in Camera Consilij fuerunt presentes Domini Locumtenē-
tes sequentes.

Dñs L.de la Caualleria.

Dñs Hier.Desplugas.

Dñs Hier.Chalez.

Dñs D.Funes.

Dñs M.Barutel.

ADEM die in processu Procuratorum hæredum, & ter-
rastenentium termini de las Adulas super apprehensionē
Dñs L.de la Caualleria Tel,fuit voti, quod debet pronū-
tiari petita pér Ioa.della, M.Sanz, & Ioan.Pilares Procura-
torum respectiuē circa demolitionem Azuti,termini de la
Almotilla, & alia,quæ in diffinitiuam reseruata fuerunt locum non habe-
re, & cum his pronuntiari contenta in propositione oblata pro parte Se-
bastiani de Erbas, seu Illustrum D.Tristandi de Virea, & D.Franciscæ de
Eras cōiugum,cum quibus fuit causa resumpta simul & Iuratorum,Cō-
ciliorum, & vniuersitatum locorum de Mecalocha, & Mocota respectiuē
principalium L.Tornero Procuratoris durante quindena de la ribera, &
respectu iuris deribandi, & ducendi aquam per flumen de la Guerba dis-
currentem mediantibus duobus Azutis in terminis loci de Muel construc-
tis, & cequiis ab illis initium sumentibus, & tendentibus per terminos lo-
corum de Muel, & de Mocota pro rigandis hereditatibus in terminis de
Mocota existentibus, & ad molendum, & usus molēdini de Mocota,iuxta
concordiā,formā, & ordinē, aetenus consuetum inhibitum, & traditum per
tunc dominos, & homines dictorum locorum de Mocota, & de Muel.
Necnon contenta in propositione oblata pro parte Illustrissimorum Don
Didaci de los Cobos, & Domnæ Franciscæ Luissæ de Luna coniugum,
Marchionum de Camarassa principalium Ioan. de Agreda Procuratoris
in quindena de la Ribera modis, & formis prædictis, & sine præiudicio,
ac saluis, & reseruatis iuribus,super quibus propositio supradictorum Se-

A

bastiani

166

bastiani de Erbas, seu Illustrum Don Tristandi de Vrrea, & Domnæ Fr
isce de Erbas, & Iuratorum, Concilij, & Vniuersitatis loci de Mocotare
cipitur, & in quindena Cæsaraugustæ respectu iuris rigandi tantum cū illa
aqua, ac diebus, & temporibus, modis, & formis contentis, & expressatis in
additione ciuiisdam sententia arbitralis late, & promulgata per Serenissi
mum Regem Ferdinandum, vulgo dictum el Catholico, sub die tertio Sep
tembris de anno millesimo quatuorcentessimo nonagesimo sexto, in pre
senti processu exhibita, & fide facta, & non aliâs, aliter, nec ultra, nec non
contenta in propositione oblata pro parte Illustris Don Ioannis Fernan
dez de Heredia principalis P. Nauarro Proc. seu Illustris Dominus Hiero
nymus Fernandez de Heredia, cum qua fuit causa resumpta in quinde
na de la ribera indistincte, ac simpliciter, & in quindena Cæsaraugustæ res
pectu iuris restagnandi aquam per flumen de la Guerba discurretem me
diante quodam Azuto, & deriuandi, & ducendi illam per cequiam voca
tam de Decidillo ad fines, & effectus tantum cum ea molendi, & vsus mo
lendini de Botorrita in dicta cequia existentis, cum hoc tamen, quod di
cta aqua non detineatur, nec naturalis cursus illius, quoquo modo retar
detur, nec impediatur, & statim post ad albeum dicti fluminis de la Guerba
reducatur, & non ad alias fines, nec effectus aliter, nec alio modo. Nec nō cō
tēta, in propositione oblata pro parte Illustris & admodū Reuerendorum
Abbatis, Monachorum, & Conuentus monasterij sancte Fidei prin. P. Lopez
Proc. in quindena de la ribera indistincte, & simpliciter, & in quindena Ce
saraugustæ respectu iuris restagnandi aquam per dictum flumen dela Guer
ba discurrentem mediante quodam Azuto constructo in terminis de Ma
ria, vulgo dicto las Canales de Maria, & deriuandi, & ducendi dictam a
quam per cequiam à dicto Azuto initium sumentem ad fines & effectus
tantum cum ea molendi, & ad usus molendini, vulgo dicti de Cadrete, in
dicta cequia existentis, & duorum aliorum molendariorum, unum farinæ,
& alterum olei intus dictum monasterium sancte Fidei existentium, cum
hoc tamen, quod dicta aqua non detineatur, nec quoquo modo cursus
naturalis illius retardetur, nec impediatur, & statim post ad albeum dicti
fluminis de la Guerba reducatur, & non ad alias fines, nec effectus aliter,
nec alio modo, nec non respectu iuris quod Procuratores, seu ministri ter
mini de las Adulas teneantur deriuare, & ducere aquam dictæ quindene
Cæsaraugustæ per flumen de la Guerba discurrentem per Azutum, & ce
quiam de la Faz ad fines, et effectus tantum, quod dicti principales Petri
Lopez Procuratoris, et seu homines de Quart possint, et valcant uti ad
molen-

Cæsar Augustæ

molendum, & ad usus molendini, vulgo dicti de Quart in dicta causa existentis, cum hoc tamen quod dicta aqua non detineatur, nec aliquo modo cursus naturalis illius retardetur, & impediatur, sed statim post ad albeum dicti fluminis de la Guerba reducatur, & non ad alios fines, & effectus, aliter, nec alio modo, nec non contenta in propositione oblata pro parte Procuratorum, heredum, & terrastenentium termini de la Almotilla princ. Ioa. Pilares Proc. in quindena de la ribera simpliciter, & indistincte, & in quindena respectu iuris quod debeat ipsis signari per ministros, & Cauaquequias termini de las Adulas temporibus, ac modis, & formis consuetis, & cum assistentia & praesentia ministri, siue custodis termini de la Almotilla, si tempore signationis ibi reperiatur omnis aqua, quæ sine cautela, & fraude in principio dictæ quindene Cæsaraugustæ reperietur intrare per Azutum, & cequiam de la Almotilla, etiam si sit allubionis, seu de crecida, & respectu iuris, quod debeat per dictos ministros, seu custodes termini de las Adulas in tota predicta quindena conseruari dicta aqua signata sine aliqua diminutione, ex aqua tamen, quæ cursu naturali, & sine aliquo facto hominis, se transmina, cuela, escorre, y sobresale per Açutum de Lalfac, & quæ tendit per cequiam de la Almotilla, usque ad Almenaram, in dicta cequia existente, & non de alia aqua, aliter, nec alio modo: & respectu iuris deriuandi, & ducendi aquam per dictum flumen de la Guerba disurrentem per Azutum, & cequiam de la Almotilla ad rigandum suas hereditates, & alios effectus eis bene visos in tempore alluvionis, & de crecida per fluuium de la Guerba discurrēs superascēdat, & superet Azuta terminorū delas Adulas, & Romareda, taliter quod eat perdictū, sit q; peritura, & hoc durate dicta alluvione, & crecida modo prædicto, & non amplius, alter, nec alio modo: & demptis, & reseruatis iuribus super quibus supradictorum propositiones respectiue recipiuntur, & cum modifica tionibus prædictis contenta in propositione oblata pro parte Procuratorum, heredum, & terras tenentium termini de las Adulas principaliū Ioa. Della, & M. Sanz Proc. fore fienda, fieri debere, eaque fieri mandare præstata prius per dictas partes respectiue cautione forali prædictis propositionibus super aliis, & omnibus aliis in præsenti processu oblatis, rejectis, & repulsis, reseruatis iuribus sua iura reseruari potentibus neutrām partium in expensis condemnando: ex eo præsertim, & alias, quoniam constat supradictos, quorum proposi-

tiones respectiue recipiuntur melius esse in possessione, seu quasi iuriū in suis propositionibus deductorum, quibus non refragantur, quæ contra illa ex aduerso respectiue obiciuntur, attentis per partes in processu deductis, & aliis ex processu resultantibus Sebastiani de Erbas, seu Illustrium Don Tristandi de Vrrea, & Domnæ Franciscæ de Erbas coniugum, simul & hominum de Mocota, & Mecalocha, & Illustriſſimorum Marchionum de Camarassa in quindena de la ribera propositiones respectiue recipiuntur; quoniam constat: prædictos tamquam dominos locorum de Mecalocha, & Mocota, & de Muel respectiue Iuratos, Concilium, & Vniuerſitatem de Mocota esse in iure, vſu, & possessione, seu quasi, mediantibus duobus Azutis in terminis de Muel stantibus, & cequiiſ illis contiguis, & ab illis initium fumentibus, & discurrētibus per terminos dictorum locorum de Muel, & de Mocota deriuandi, & ducenti aquam per flumen de la Guerba discurrētē ad rigandum suas hæreditates existentes in terminis de Mocota, & ad vſum molendini eiusdem loci: & quod mediantibus dictis prædictis Azutis, & cequiiſ, dum transitum faciunt per terminos dicti loci de Muel dicti Marchiones Domini dicti loci, & seu vassali de Muel sunt etiam, in iure, vſu, & possessione, seu quasi, rigandi suas hæreditates in terminis de Muel existentes. Et quia aliquibus testibus dicitur se fieri, seu certa forma, & articulatur concordiæ, & conuentiones; ideo iuxta illas, & modum consuetum eorum propositiones recipiuntur, nec pro parte Marchionum contra prætensionem dictorum Domini, & vassallorum de Mocota prohibiciones aliquæ probantur, nec alia, per quæ intentio illorum subverti possit, non recipitur propositio dictorum Marchionum quindena Cæsaraugustæ modis per eos prætensis, quia præter id quod per arbitram, & addiccionalem sententiā latā per Regem Catholicū inter tūc Dominus loci de Muel, & Procuratores, & hæredes termini delas Adulas constat, & appetit ipsis prætensum ius non competere, sed aliud, in quo iuxta tenorem dictæ sententiæ addiccionalis eorum propositio recipitur dicti prædicti Marchiones, & seu vassalli aliter vtrites dicta aqua, quam in sententia prædicta continentur, fuerunt prohibiti, & pignorati per ministros, seu custodes termini de las Adulas, recipitur propositio Don Ioannis Fernandez de Heredia, seu Domnæ Hieronymæ de Heredia in quindena de la ribera simpliciter, que niam

quoniam de eius legitima possessione, seu quasi, constat, sine aliquo
ius contradictione, & in quindena Cæsaraugustæ respectu iuris du-
cendi aquam per fluuum de la Guerba discurrentem mediante A-
zuto, & cequia de Cidillo, nuncupata ad molendinum de Botorri-
ta, & ad usus dicti molendini; quoniam constat ipsum in tali iure, usu
possessione, seu quasi, extitisse usque ad tempus, & tempore appre-
hensionis, nec super hoc de aliqua prohibitione per homines de las
Adulas ipsis facta appetit non recipitur eius propositio respectu
iuris rigandi in dicta quindena, etiam tempore alluvionis, & de crea-
cida, quoniam non satis, nec concludenter circa hoc probatur in-
tentio illius, & constat de prohibitionibus, & pignorationi-
bus factis per ministros, & custodes de las Adulas, quotiens ad eo-
rum notitiam peruenit homines de Botorrita in quindena Cæsaraug-
ustæ manu, seu facto hominis rigasse suas hereditates, quoquod mo-
do Abbatis, monachorum, & Conuentus monasterij sancte Fi-
dei propositio recipitur, ut dictum est, in quindena de la ribera;
quoniam constat de pretenso eorum iure, usu, possessione, seu qua-
si, nec super hoc a quoquam contra uertitur, & in quindena Cæ-
saraugustæ eorum propositio recipitur respectu iuris ducendi aquam
per Azutum in terminis de Maria constructum, & quod ducatur eti-
am per Azutum de Lalfaz, & cequias ab illis initium sumentes, ad
effectus tantum molendi, & usus molendinorum locorum de
Quart, & de Cadrete, & aliorum duorum intus dictum monaste-
rium existentium, ac modo, & forma predictis; quoniam constat,
ipsos in tali iure usu, possessione, seu quasi, extitisse usque ad tem-
pus, & tempore apprehensionis, nec super aliis per eos pretensis in
dicta quindena Cæsaraugustæ eorum propositio recipitur, si quo-
niam constat ex deductis in processu ipsos uidentes dicta aqua ad ri-
gandum suas hereditates, vel aliter quam modo, & forma predictis
fuisse per ministros, seu custodes termini de las Adulas prohibi-
tos, & pignoratos recipitur propositione Procuratorum, here-
dum, & terras tenentium termini de la Almotilla prin. Ioann. Pi-
lares Proc. in quindena de la ribera, quoniam de pretioso eorum iure pos-
sessione, seu quasi, constat, nec super hoc aliqua est contentio in
processu, & in quindena Cæsaraugustæ respectu iuris, quod ipsis
debeat signari aqua, que reperitur intrare per suum Azutum, &
cequiam in principio dictæ quindenæ, & debeat eis conseruari dicta

aq̄ua signata modis, & formis in sententia contentis, & respectu iuri-
ris assumendi, & deriuandi aquam per flumen de la Guerba discur-
rentem mediātibus dictis suis Azuto, & cequia tēpore alluuiionis, et
de crecida, vbi illa talis sit, quod superet Azuta de las Adulas, et Ro-
mareda pro rigādi suis hæreditatibus, et aliis sibi ipsis bene visis; quo
niam propter id quod de iure videtur permīssum, ac concessum;
quia occurrente dicto casu ipsis de las Adulas non nocet, & homini-
bus de la Almotilla prodest, ex deductis in processu, dictos de la Al-
motilla melius esse in iure, vsl, possessione, seu quasi dictorum iu-
rium, super quibus eorum propositio recipitur, & super illis inten-
tio illorum plenius probatur, quam contrarium pro parte homi-
num de las Adulas, & prohibiciones, & pignorations per eos circa
predicta prētensa nō ita probātur, vt intentio illorū subuerti possit,
repellitur dictorū de la Almotilla propositio quatenus prētendunt,
quod debet ipsis cōseruari aqua signata, nedū de ipsa aqua, que se es-
corre, cuela, y transmina per Azutum del Alfaz, sed ex illa aqua pro
pria hominum de las Adulas, & quę per eos ab Azuto de Mecalo-
cha deriuatur per flumen de la Guerba, & diuiditur per cequiā del
Alfaz ad Azutum de la Romareda, & de las Adulas: quoniam, licet
ex depositionibus duorum, vel trium testium pro parte hominum de
la Almotilla productorum appareat semel, vel duabus vicibus fui-
se ipsis conseruatum, el señal, siue aquam signatam, ex aqua, quę du-
cebatur per cequiam del Alfaz per Almenaram, statim post dictum
Azutum in ipsa cequia existentem, vbi dictis testibus esset fides ad-
hibenda, nec aliquam contradictionem, & obiectionem reciperēt,
quod non caret dubio, attenditis eorum responsionibus ad interro-
gatoria, & aliis iex processu deductis; cæterū ex depositionibus
multorum testium pro parte hominum de las Adulas, & etiam ali-
quorum pro parte de la Almotilla constat, & appetet quod prēten-
dendo pluries custodes de la Almotilla, quod ipsis debeat conserua-
ri al señal, siue aqua signata, ex aqua, quę ducebatur per cequiam del
Alfaz ad terminos de las Adulas, & Romareda, sicut ipsis denega-
tum per custodes, & ministros de las Adulas, & quod dictis dene-
gationibus custodes de la Almotilla acquieuerunt, donec aqua ipsa
sine aliquo facto hominis augmento, & cursu naturali se transmi-
nasse, colasse, y sobresaliesse per dictum Azutum del Alfaz. Et e-
tiam probatur magno numero testium ab ytraqne parte producto-
rum

rum deponentium, eos vidisse semper, & continue conseruari el se-
ñal, siue aqua signata, ex aqua, que se transmina, cuela, y escorre del
Azud del Alfaz, & non ex alia aqua, ni de otra manera: & quod si
aliter fieret, ipsi scirent, propter notitiam, quam de predictis ha-
bent, &c. Quibus testibus in re continua, scilicet cursu aquæ, quin-
decim dierum singulorum mensium, & plurimis ex eis existentibus
castodes dictarum aquarum, in quarum custodia, quasi continue
versantur, & intendunt; & etiam supradictis attenta iuris dispositione,
fides omnino adhibenda est, & illis potius standū, & sunt preferendi
duobus, vel tribus ex aduerso productis, quod, & rationi, & equi-
tati consonum reputamus: nam quemadmodum in quindena de
la ribera dicti de la Almotilla, nullam aliam aquam habeant nisi il-
la, quæ ex Azuto del Alfaz se cuela, escorre, y transmina, nec a-
liud ius in aqua per flumen de la Guerba discurrentem pretende-
re possunt in dicta quindena; et si eo tunc mituitur ipsa aqua, ipsis
minuitur, & deficit, nec alia aqua ipsis de la Almorilla signatur per
homines de las Adulas, nisi illa, quæ modo predicto intrat per suum
Azutum & cequiam in principio quindenæ Cæsaraugustæ: ita etiam
tempore quindenæ Cæsaraugustæ debet eis conseruari ipsam ex aqua
eis signata, ex illa aqua que se cuela, transmina, y escorre ex azuto
del Alfaz, & non ex alia aqua, et si forsitan minuatur el señal, debet
ipsis minui, & deficere, non autem supleri ex aqua propria, & pecu-
liaris hominum de las Adulas, quam ipsi ducunt ab azuto de Me-
calocha simul cum aqua fontis de Muel per albeum fluminis, & ce-
quias modis, & formis eis bene visis, in qua tempore quindenæ de
la ribera, nullum ius ipsi de la Almotilla habent, nec pretendere pos-
sunt, & multo minus in quindena Cæsaraugustæ, alias enim ex bono
opere, quod ipsis de las Adulas faciunt aquam propriam, & peculia-
rem ducendo ad azutum del Alfaz; propter quod, nullatenus dimi-
nitio aquæ signatæ, quin potius augmentum contingere potest ipsis
de la Almotilla in commodum, & damnum reportarent, quod non
est dicendum, deceptis iuribus supradictorum, super quibus eorum
propositiones, ut dictum est, recipiuntur hominū de las Adulas, pro-
positio recipitur, quoniam probant, melius esse in iure, vsu, possessio-
ne, seu quasi iurium in sua propositione deductorum, super quibus
ea recipitur; & in simul etiam dicuntur habere fundatam intentionē
super iure, & dominio dictarum aquarum apprehensarum, quod ex
senten-

sententiis arbitralibus tam dicti Regis Catholici; quam Iuratorum
Cæsaraugustæ, & scripturis, & documētis in processu deductis, & aliis
ex illo resultantibus cōprobatur, Re. alios, &c. qui omnes fuerūt eius
dem voti ex eisdem votiuis, dempto Hie. Desplugas Tel, qui obtu-
lit separatum suis loco, & tempore, &c.

Die xviiiij. mensis Decembris,
Anno M.D.LXXVI.

Eadem die in Camara Consilij fuerunt præsentes Domini Locū-
tenentes sequentes.

Dñs L.de la Cauallaria. Dñs Hie. Desplugas.
Dñs Hie. Chalez. Dñs Di. de Funes.

Dñs M. Barutel.

Eadem die in processu Procuratorum de las Adulas super appre-
hensione, Dominus Hie. Desplugas Tel fuit voti, & opinionis Do-
mini L.de la Caualleria Tel ex eisdem motiuis.

Sig † nati mei Anthonij de Seria, in ciuitate Cæsaraugusta domiciliati, au-
Ethoritateq; Regia per totum Regnum Aragonum publici Notarij, ac Regen-
tis principalis Vnius ex Scribaniis Curia Domini Iustitiae Aragonum, & eius
Consilij Secretarij, qui huiusmodi vota, & motiuia à originali libro dicti Consi-
lij de Anno millesimo quingentesimo septuagesimo sexto, in quo continua-
ta existunt, sic, & pro ut in dicto originali libro iacent, & continentur, manu
aliena extraxi, & cum suis originalibus bene, & fideliter comprobauis. In quo-
rum fidem, & testimonium premisorum meo solito, quo artis Notariae vtor, sig-
no, signauis. Constat de raso rescripto ubi legitur, Redu, & à simili constat de
emendato ubi legitur, acquieuerunt.